Interea fratre Roberto ex prEecepto Episcopi ut dictum eat ibidem commo-rante, D. Episcopo
autem circa inceptum segnius agente, venit Rex, [David I.] una cum fib suo Henrico Comite, et
Rege Designato, ad Sanctum Andream, oratioms gratis; multique cum its Comitum et Potentium
tune. In crastino autem, audita missa, et horis ex more et oblatione factis, veniens Rex in
claus-trum, quale illud tunc erat, simul cum its qui secum venerant; et residentibus cunctis,
primum multa quie nihil attinet, tandem causam pro qua precipue ve-nerat apperuit Rex. Convenit
igitur Episcopum cum sicut disposuisse dixe-rat, et Rex Alexander constituerat opus, et servitium
Dei non acceleraret, ut in Ecclesia Beati Andrea religionem constitueret. Cumque post multas
contra-versias causaretur D. Episcopus possessionem Episcopii non licere sibi minucre, vel
dispergere, ne forte a successore suo, a servis Dei, auferrat, in quod ipsis ab eo conferretur.
Respondet Rex, et dixit, ut de terra ills quite Cursus ztpri dicitur, qua3 de Episcopatu non erat,
quam Rex Alexander frater ejus, propter hoc Deo et S'ti Andrew devoverat, ut in ecclesia ejus
religio constitueretur, sufficienter eis tribueret; et tam ipse quam filius ejus concederent, et ad
in-staurandam terrain auxilium ferrent. Quod et fecerunt : et alios quosdam cum jurando juvare
compulerunt. Tunc D. Episcopus, quasi sponte coactus, de terris personarum quEe abeuntibus
eis in manum ejus obvenerant, quam Ii-buit portionem, consilio et assensu Regis et filii ejus, et
ceterorum Baronum qui aderunt, fratri Roberto in manum tradidit ; unde fratres ut Dei servitium
illo venientes interim sustentari debuissent. Nec tamen circa opus eeclesiEe segnius egit; sed
quo citius consummaret omnibus modis satagit. Ipsa die phe memorise Robertus presbiter
Domini, Episcopi frater uterinus, corde voce et opere seculum abrenuncians ad Deo
deserviendum, in ecclesia Beati Andreae sub canonica regula Patris nostri Augustini, in
nianum fratris Roberti Prioris se reddidit, cum ecclesia sua de Tinningham, annuente Domino
Episcopo, ita sane nt vel ecclesiam illam haberent Canonici, vel L solidos per annum. Pinkerton's
Enquiry, I. 456, 466.

NUMBER VIII.
An Account of the Lands which belonged to the Cukkes of St Andrews.

Inter Nos et Keliedeos de Sancto Andrea.

Hac est conventio facts inter Gilbertum Priorem Sancti Andree et Conventum ejusdem loci, et
inter Kelledeos de Sancti Andree (sic), pro lite sopienda que inter illos erat de decimis, scilicet,
quod dicti Prior et Canonici concesserunt Kelledeis, ut habeant et teneant, sine omni calumnia
et contentione in perpetu-um, rectas decimas plenarias in terris suis, scilicet; Kingasc, Kinnakelle,
cum Petsporqin, et Petkennin, Lethene, cum Kininis, Kernes cum Cambrun ; ceteris in manu
Canonicorum retentis, scil. Sponsaliis, Parificationibus, Oblation-ibus, Baptismo, Corporibus
Defunctormn, exceptis corporibus Kelkdeortan, qui ubi voluerint sepelientur. Preterea, Kelledei
habebunt omnes decimas et omnes obventionibus (sic) de Kilglassin, except° Baptism°, et
Corporibus De-functorum. Kelledei si quidem dederunt Strathtirum per rectas divisas snail in
perpetuum libere et quiete ab omnibus, prout ipsi Kelledei liberius et quietius villain illam
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habuerunt ; et ad hoc confirmandum, confirmationem Domini Regis Willielmi et confirmationem
Domini Rogeri Episcopi, et nostris muni-vimus. Testibus hiis, Domino Rogero Episcopo, Domino
David fratris Regis, Johanne Episcopo de Dunkelden, Jonatha Episcopo de Stratheren,' Mattheo
Episcopo de Aberdon, Radulfo Elect° de Brechin, Dunecano Comite de Fif, et Malcolmo et
Dunecano, et David filiis ejus, Gilberto Comite de Stratheren, et Malls fratre ejus, Gillicriste
Comite de Anegus et filio suo Duncano, Murethack Comite de Menetheth, Roberto fill° Domini
Regis, Laurentio filio de Horm* de Abernithin,Waldevo filio Merleswani, Adam filio Odonis,
Macduf, Hugone Dapifero, Duncan° filio Adam. de Syres, Buathac de Inchemerchach, Malcolmo
fill° Malpatricii, Alano de Lascells, Bricio persona de Kellin, Galfrido de Ma• ievilla, et multis
aliis. Regist. Sti Andr. p. 585, 386. ' i.e. of Dunblane, the only city in the stewartry of Strathearn,
Properly denominated Orme. V. p. 12Y, 128.

NUMBER IX
.

Confirnsatio Capituli Brechyneasis de Procurationibus.

UNIVERSIS sanctae matris ecclesiae filiis, Mallebryde Prior, et Kelaki, ceteri-que de Capitulo
Brechinensis ecclesiae, salntem. Sit universitati vestrae no-tum, Radulphtun Dei Gratia
Brechynensem episcopum, consilio nostro et as-sensu, monachis de Abirbrothoc, caritatis intuitu,
concessisse, ut, quandocun-que ad quasdam ecclesias eorum, in diocesi ejus sites, visitandas ex
officio ye-nerit, videlicet ad ecclesiam de Marigtoun, vel ad ecclesiam de Gutheryn, vel ad
ecclesiam de Panbryd, vel ad ecclesiam de Moniekyn, vel ad ecclesiam de Dunechtyn, ad nullam
earum hospitalitatis ei exhibeatur procuratio; sed tan-turn ad abbatiam, ubi hoc honestius et
decentius fieri potest. Nos etiam con-cessionem istam, sicut in carte praedictorum monachorum
melius coutinetur, omnino ratam et gratam habemus ; et, in hujus rei testimonium praesenti
scripto ecclesiae nostrae sigillum digium duximus appouendum. Teste Capituli nostri universitate.
Corfumatio Capituli Brechsinentis de omnibus eccksiis. Universis sanctae matris ecclesiae filiis
Mallebryde Prior et Keledei, ceteri-que clerici de Capitulo Brechynensis ecclesiae, salutem.
Universitati vestrae notum facimus, nos donationes et concessions ecclesiarum Deo et monasterio
beati Thomae martyris de Abirbrothoc, et monachis ibidem Deo servientibus et servituris, a
felicis memoriae Turpino et Radulpho Brechynensis ecclesiae episcopis canonice collates, rates
et grates habere ; et eisdem donationibus et concessionibus, sicut in eorum cartis liberius, quieting,
plenius, et honorificen-tius continentur, consilium praebere et assensum : Et in hujus rei
testimonium praesenti scripto sigillum ecclesiae nostrae dignum duximus apponendum. Testibus
G. Archidiacono, Hngone de Sigillo, Matthmo Decano, Andrea Ca-pellano, Petro Capellano,
Rannlpho Capellano de Maringtoun, Ada Blundo, et Roberto clerico filio Adae Senescalli. Pref.
to Keith's Catalogue, xi. Xii.

'These vary from the transcripts in Reg. Aberbroth. p. 227, 228. 280, 231. merely in ortho. graphy,
and in giving the name of the prior at full length.
.

NUMBER X
Charter of Gilchrist, Earl of Mar, to the Culdees of Monimusk.

GILCRISTIIS Comes de Mar Omnibus probis hominibus presens scriptum visu-ris, tam Clericis
quam Laicis, Salutem. Noverit universitas vestra me Dedisse, et hac presente carta mea
Confirmasse, Deo et Ecclesie Sancte Marie de Mu-nimusc et Keledeis ibidem servientibus et
servituris, ecclesiam de Lorthel cum omnibus decimis, libertatibus, oblationibus, obventionibus,
et cum ills dimid. Davach terre tota in qua sita est Ecclesia, libera ab omni exactione et servitio
seculari, sicut aunt decime et cetere oblationes altaris, in pascuis, pratis, nemori-bus, et aquis,
molendinis, et omnibus suis rectis divisis et terminis, et communi pastura, in liberam et puram,
quietam et perpetuam elemosinam, a me et here-dibus meis, et successoribus meis, pro salute et
prosperitate domini mei Williel-mi Regis filii et carorum ejus, et pro meipao et omnibus
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progenitoribus et heredibus et successoribus meis huic donationi mee faventibus. Quare Volo et
precipio, ut prefati Beleski predictam ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis ita libere et quiete,
plenarie et honorifice, in perpetuam elemosinam teneant et possideant, sicut aliqui Canonici vel
monachi vel quicunque alii viri Religiosi in toto regno Scotie aliquam ecclesiam vel elemosinam
per donationem Ba-ronis vel Comitis, liberius quieting plenius et honorificentius tenent vel
possi-dent. Testibus 81,c. Regist. Sti Andr. pp. 441, 442.

NUMBER XI
Charter of Duncan, Earl of Mar, in favour of the Culdees of Monisnusk.

DuNciatus Comes de Mar Universis hoc scriptum visuris vel audituris eternam in Domino
salutem. Universitati vestre notum facio me Dedisse, Concessisse, et hac Carta mea Confirmasse,
Deo et Sancte Marie de Monimusc et Keledeissive Canonicis ibidem servientibus et in perpetnum
servitnris, Ecclesiam de Lorthel cum omnibus_decimis, libertatibus, oblationibns, con
ventionibus, et cum tota illa dimid. Devachiu. qua sits eat Ecclesia, libera ab omni exs,ctiose of
servitio seculari, sicut sue decime et cetere oblations altaris in pascuis, pratis, nemoribus, agris,
aquis, molendinia, et cum omnibus terminis suis et divisis et commuui pastura ; in liberam et
puram, quietam et perpetuam elemosinam a me et omnibus heredibus meis pro anima domini
mei Willielmi Regis et ante-cessorum suorum, et pro anima patris mei M. Morgrund. et matris
mee Agne-tis, et omnium antecessorum meorum, et pro salute et prosperrtate Domini mei Regis
Alexandri et omnium suornm, et salute et prosperitate mea et uxoris mee et omnium heredum
meorum. Quare Volo et Precipio nt predicte Kele-dei vel Canonici predictam Ecclesiam cum
predicts terra et omnibus suis per. tinentiis et rectitudinibus ita libere et quiete, plenarie et
honorifice teneant, si-cut aliqui viri religiosi aliquam ecclesiam vel elemosinam ex dono alicujus
Comitis vel Baronis vel Militia in toto regno Scotie tenentet possident. Testibns Ice. Reverendo
patri suo in Christo Petro Dei Gratia Episcopo Aberdon. Wil-lielmus Comes de Mar Salntem et
filialem subjectionem. Paternitati vestre notificamus quod sigillum impositum scripto, quod cum
literis istis in quodam bnxo sigillo nostro signato transmittimns, sigillum patris noatri fuisse
intelligi-mus. In cujus rei testimonium has literas noatras patentee vobis tranamittimus. Regist.
Sti Andr. p. 430.

NUMBER XII.
Charters from John, Bishop of Aberdeen, to the Culdea of Monimusk.

OMNIBUS sancte matris ecclesie filiis, Ike. Johannes Dei Gratis Aberdon. ec-clesie minister
humilis, Salntem et sinceram in Domino Caritatem. Noverit universitas vestra nos, ad
presentationem et petitionem Gilcrist Comitis de Mar, dedisse et concessisse, et hue carts nostra
episcopali auctoritate confir-masse, Deo et Ecclesie Beate Marie de Munimusc, et Canonicis qui
Keledei dicuntur ibidem Deo servientibus et servituris, Ecclesiam de Lorthel, Cum de-cimis et
obventionibus, et cum dimid. Davach terre, et cum omnibus aliis rectitudinibus ad eandem
ecclesiam pertinentibus, in liberam,purato et perpetuam elemosinam. Quare volumus, ut prefati
Canonici prefatam ecclesiam eutn bus ad eam juste spectantibus, ita libere et quiete, plenarie et
honorifice in perpetnutri possideant, sicut aliqui yin religiosi in toto regno Scotie aliquam
ecclesiam, liberius, quietius, plenius, et honorificentius tenent et poseident. Salvia Episcopalibus.
Testibus &c. Idem alibi sic confirmat. Noverit tam preteriti quam presentee, nos conces-fusee,
et hac carte nostra confirmasse, donationem illam quam G. Comes de Mar donavit cenobio suo
quod construxit spud Munitnuse in ecclesia Saocte Marie, in qua Keledei ante fuerunt, Scil.
Ecclesiam de Lorthel cum terris et pertinentiis anis ecclesiam de Innernochin cum terris et
pertinentiis anis Quare volumus et concedimus, ut predictum cenobium, et fratres ibidem Deo
semi-entes, prefatas ecclesias et omnes alias tenures et donationes sues quas idem Comes eis
dedit et contulit, vel in posterum iOse vel alii collati aunt, its libere, et quiete, et plenarie, et
honorifice, in liberaw et perpetuam elemosinam teneant et possideant, sicut aliqua domus
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religionis in iegno Scotie aliquas ecclesias, liberius, et quietius, et honorificentius tenet et
possidet. Sicut carts prefati Comitis testatur et confirmat. Salvia Episcopalibus. Volumus et
con-cedimus, ut prefatum cenobium, et fratres ibidem commorantes, nulli domo subjecti sunt,
vel alicui faciant subjectionem, nisi nobis, et subjectionem talem nobis et successoribus nostris
faciant, sicut cetere downs religionis per regnum Scotie, in Episcopatibus constitute, Episcopo
suo debent facere. Teate &c. Re-gist. Sti Andr. pp. 442, 443.

Rents of the Priory of ifoninsusk, A. 1260.

Redditns proprii Canonicorum de Munimusc in adventu fratris Alani Prioris, Anno Gratie stccLx.
octavo in festo Nativitatis Beate Virginia, tam de terris quam Decanatus, q. scilicet, Ecclesie de
Afford in firma denar. x. m., in firma feria. xviii. Celder q. Summa Ecclesie de Lochyell, sine
dimid. Davat. terre xv. Celder et xii. Boll. farin. q. Summa Ecclesie de Keg. c. Sol. de qua mihi
ipsi per predecessorum in pignorata. q. Summa Ecclesie de Kindrouch per Gar-bas vi. Mar. et
dimid. et vi. Sol. cujus altaragium est. De terra de Lochyell ii. M. et dimid. q. De Fedars et Solrach
iii. M. q. de Tulibaglagh Diwid. M. q. De Bracina dimid. Mar. q. De Thomazo x. S. q. De Totariis
vi. S. q. De Eglisznengster mihi ipsi impignoratnr.

De Cano de Honarepht x. Boll. Ordei, et x. Pet. Casei. q. De Cano de Mukval. Dimid. Celder
Ordei. Regist. Sti Andr. p. 429.

NUMBER XIII
Charter of Alexander II. confirming that of Earl Duncan

ALEXANDER Dei Gratis Rex Scottorum, Omnibus probis hominibus totius terre sue Clericis
et Laicis Salutem. Sciant presentes et futuri quod cum pax firmata esset in presentia nostra et
coram copia virorum proborum in plena curia nos-tra inter Duncanum filium Morgtundi comitis
de Mar ex una parte, et David filium Comitis ex alters, super quibusdam terris unde inter vos
habita fuit con-troversia uterque illorum, at [ad ?] petitionem nostram et proborum hominum
nos-trorum qui ibi presentes fuerunt, Contulit Ecclesiam de Lorthel, cum pertinen-tiis suis Deo
et Ecclesie Sancte Marie de Monimusc, et Canonicis ibidem Deo servientibus; et uterque illorum
in manu nostra resignavit totum jus quod in predicta Ecclesia habuit vel habere potuit ad opus
dictorum Canonicorum : et ne veritas hujus rei latere possit, nos in testimonium hujus facti literas
nostras rode fieri fecimus. Teste. &c. Regist. Sti Andr. pp. 430, 431.

NUMBER XIV
Charters Y. Duncan Earl of Mar, and of Gilbert Bishop of Aberdeen.

OMNIBUS has literas Duncanus Comes de Mar Salutem. Universitati vestre notum facimus, nos
decline, et hoc Carta nostra Confirmasse, Deo et Sancte Marie de Monimusc, et Canonici sibidem
Ded servientibus, et in perpe-tuum servituris, pro omnibus antecessorum et successorum
nostrorum, Ecclesiam Sancti Andree de Kindrouth, cum conventionibus, oblationibus, et omnibus
aliis justis pertinentiis suis, et cum una acra terre in Auchatendregen, ex alters parte amnia que
vocatur Alien, in puram et perpetuam Elemosinam. Quare volumus quod prefati Canonici
prefatam Ecclesiam Sancti Andree de Kindrouth babeant et possideant prout melius, quietius,
plenius et honorificentius, aliqua Elemo-sina in toto regno Scotie, ex dono alicujus Comitis vel
Baronis, tenetur et pos-sidetur. Teste ?tic. Regist. Sti Andr. pp. 484, 435.

Omnibus Sancte Mattis ?Lc. Ut supra. Gilbertus Ut supra. Noverit universitas vestra, nos ad
presentationem nobilis viri Domini Dancani Comitis de Mar, Dedisse, Concessisse, et bac carta
nostril Confirmasse Deo et Ecclesie Sancte Marie de Munimusc, et Canonicis ibidem Deo
servientibus et servituris, Eccle-siam Sancti Andree de Kindrouth, cum decimis, oblationibus,
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et conventionibus, et omnibus Allis ad eandem ecclesiam juste pertinenti bus, et cum una acre
terre de Auchatandregan ex altera parte amnis que vocatur Alien. Tenenclet Ha• bend in puram
et perpetuam Elemosinam, adeo libere, quiete, plenarie, et hone. rifice sicut aliqua Elemosina in
regno Scotie, liberius, quietius, plenarius, et ho. norificentius tenetur et possidetur. Salvis
Episcopalibus. In cujus rei testimo-nium, presens scriptum sigilli mei munimine, Duximus
roboranil. Teste &c. Regist. Sti Andr, p. 435.

NUMBER XV
Charters of Colin Durward, and of Philip de Monte, to the Priory of Monimusk.

SCIANT presentee et futuri, quodego Colinus Hostiarius dedi et concessi, et hac carta mea
confirmavi, Deo et Ecclesie Sancti Marie de Monimusc, et Canonicis ibidem Deo servientibus,
et in perpetuum servituris, totem dimidiam Davach terre in qua sita est Ecclesia de Loythel, per
omnes sues rectas divisas in bosco, in piano, in pascuis, in planis, in pratis, in aquis, nemoribus,
in molendinis, in omnibus aliis libertatibus, rectitudinibus et asiamentis, cum communi pastura
xv. vaccarum et centum ovium, cum sequela de duobus annis et quatuor equo. rum, liberam et
quietaui, et absolutam, ab omni auxilio et exactione, et servitio seculari et consuetudine, in
liberam et quietam, et puram et perpetuam Elmo-sinam, pro salute et prosperitate, tam corporis
quam anime mee et Ade uxoris mee, et omnium heredurn ineorian, et pro animabus omnium
parentum mem um, et omnium Christianoruus. Quare volo, ut predicti Canonici prenominatam
terram, cum omnibus rectitudinibus et pertinentiis suis, ita libere et quieter ple-narie et honorifice,
teneant et possideant, Bleat liberius et quieting, plenius et bo-norificentius aliqui Clerici vel
religiosi aliquam terram vel elemosinam, ex dono alicujus Militia vel Wavasoris tenent vel
possident in toto regno Scotie. Ego au-tem, et heredes mei, prefatam terram predictis canonicis
contra omnes homines et feminas Warmntizabimus. Teste &c. Regist. Sti Andr. p. 481.

Omnibus Christi fidelibus, presens scriptum visuris vel audituris, Philippus de Monte Scicheter,
et Anna filia et heres Domini Colini Hostoriarii (sic) de-functi, Sal utem eternam in Domino.
Noverit universitas vestra, nos divinecarita-tis intuitu et pro salute animarnm nostrarum, et
liberorum nostrorum, necnon et antecessorum et successorum nostrorum, Dedisse et Concessisse,
et quietum pro nobis et heredibus nostris in perpetuum Clamasse, Deo et Sancte Marie de
Monimuse, et Canonicis ibidem Deo seriientibus, et in perpetuum servituris, to-turn jus et
clameum quod habemus, habuimus, vel habere poterimus, in quadam dimid. Davach terre in qua
site. est Ecclesia de Loytbel, per omnes recta divi;. sas sues in bosco, in.plano, in pascuis, in
pratis, in aquis, nemoribus, in molendi-nis et omnibus aliis libertatibus, rectitudinibus et
asiamentis, cum communi pasture xv. vaccamm et centum ovium, cum sequela de duobus annis
et iiij equorum. 'Liberia et Tenencrdictis Canonicis et eorum successoribus dictam dimid. Davach
cum omnibus suis pertinentiis, sicut predictum est, in liberal'', et quietam, et puram Elemosinam,
ab omni auxilio, exactione et servitio seculari, et.'consuetudine, ad nos vel heredes nostros
spectanti bus. In cujus rei testimo-nium presente scripto sigilla nostra apposuimus. Datum apud
Loythel Ike. Re-gist. Sti Andr. p. 432.

NUMBER XVI

Charter by Thome; Durward to the Priory of Monimusk.

OMNIBUS presentibus et futuris hoc scriptum visuris vel audituris, Th. Hostiar. Domini Regis
Scotie Salutem. Noveritis universi, me divine pietatis intuitu, nec non pro animabus patris mei
et matris wee et antecessorum meorum, et pro salute anime mee, Dedisse et Concessise, et hac
carta mea Confirmasse Deo et Ecclesie Beate Virginis de Monimusc, et Canonicis ibidem Deo
servientibus et servituris, Ecclesiam de Afford, et cum omnibus ad eam juste pertinentibus, in
liberam, puram, et perpetuam Elemosinam. Quare volo et concedo ut predicti Canonici predictam
Ecclesiam, cum omnibus justis pertinentiis suis, habeant et possideant in perpetuum, adeo libere
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et quiete, plenarie et honorifice, sicut ali-qua Ecclesia in toto regno Scotie, ex dono alicujus
Militia, ab aliquo liberius et quietius, plenius et honorificentius tenetur et possidetur. Teste &c.
Regist. Sti Andr. pp. 332, 433.

NUMBER XVII
Charter by Roger, Earl of Buchan, to the Culdees of Monimusk

Rooxaus Comes de Bouchan, tam presentibus quam faturis, Salutem. Notum sit, tam absentibus
quam presentibus, tam futuris quam modernis, me Dedisse, Concessisse, et hac carta mea
Confirmasse, Keledeis de Monimusc quolibet anno de Feodarg xx. modios de grano ordaceo et
decem cudros Casei ; Et de Fos-sart viginti Cudros casei et quatuor modios de grano ordei et
Multonan " in perpetuam Elemosinam, sicut Gartenach avus meus illis predictam Elemosi-nam
dedit et concessit atque pretaxata eis portari infra festum Omnium Sancto-rum. Ad Monimusc :
Teste &c. Regist. Sti Andr. p. 437
.

NUMBER XVIII
Charter by William Bishop of Aberdeen, to the Cdflpes of Monimusk

Wiumumus Dei gratia Episcopus Sancti Andree, Abbatibus, Prioribus,Archi-diaconis, Officialiis
omnibusque Ecclesiarum Rectoribus, nec non et subditis suis universis, tam clericis quam laicis,
per diocesim suam constitutis, eternam in domino Salutem. Certum est quod hii qui obtentu
religionis secularem relin-quentes habitum suscipiunt regularem, et professionis omittunt votnm
revertendi ad commune hominum conversationis aditum sibi precludunt et segressum, adeo ut
qui habitus regularis susceptionem et factam professionem in aliquo loco religioso, propria
temeritate inde presumpserit recedere, tanquam cans ad vomitum re-diens, vel sus Iota in
volutabro luti, despicione dignus habeatur, et tam Dei quam hominum abominatione. Ea propter
dilectorum filiorum nostrorum Prioris et Keledeorunt de Monimusc justis supplicationibus
inclinati, universitati yes. tre per presentia scripta precipiendo mandamus, quatenus nullum de
fratribus dicti loci qui habitum religionis susceperunt ibidem et professionem fecerant, sine
licentia et literis commendati eiis predictorum Prioris et liekdeorum ad commorandum inter vos
vel communicancTpresumatis admittere, sed potius ip-sum habeatis tanquam ethnicum et
publicanum, donec penitentia ductus quan-totius ad domum propriam et confratres revertatur,
-super transgressionibus suis plenius satisfacturis, et juxta institutiones Regule ipsorum
canonicam re-cepturus disciplinam. Valete. Regist. Sti Andr. pp. 435, 496.

NUMBER XIX
Convention between the Culdees of Monimush and the Bishop of St Andrews.

Commissio impetrata per Dominum Episcopum Sti Andree contra destruentes hospitalia, aut in
aliam naturam convertentes, et specialiter ad reforrnatid hospitale sive Ifildey de Monymuske,
et processus super eodem. ADAM de Melros, Willa de Dryburch, et Robertus Archidiaconus
Glasguen-, Omnibus has literas visuris vel audituris, eternam in Dno Salutem. Literas Dni Pape
Innocencii tercii in hec verbs suscepimus. Innocencius Epus, Servus Servorum Dei, Delectis
filiis de Metros et de Driburch Abbatibus' Sti Andree et Glasguen Dioces. et Archidiacono
Glasguen Salutem et Apostolicam bene-dictionem. Venerabilis fratris nostri Sti Andree Episcopi
suscepimus queremo-niam, quod Kiklei quidam qui se Canonicos gerunt, et quidam alii Aberdon‑
ensis dimes. infra villain de Monimuske pertinentem ad ipsum,quandam cano-niam regularem
eodem renitence contra justitiam construere non formidant in ecclie sue prejudicium et gravamen.
Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripts mandamus, quatenus partibus convocatis et
auditis, hinc inde propositis quod conventum fuerit appellacione post posita statuatis facientes
quod statue-ritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes vero qui fuerint vo-candi,
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si se gracia odio vel timore substraxerint, per districcionem eadem appel-lacione remota rogatis
veritati testimonium perhibere, nullis literis veritati et jasticie prejudicantibus a sede apostolica
impetratis, quod si non omnes hijs exequendis poteritis interesse, duO vestrum ea nilominus
exequantur. Datum Lateran x°. Kal. Aprilis, Anno Pontificatus nostri xiii. Harum auctoritate
partibus in presencia nostra constitutis, ita inter Dnum Willmam Epiam Sti Andree et Kildeos
de Monimuske cousensu Archidiaconorum suorum et Capi-tuli Sti Andree amicabiliter convenit,
viz. quod Dnus Epiis Sti Andree con-cessit ut hiidem Kildei de cetero unum habeant refectorium,
unum dormi tori um, et unum oratorium sine simiterio; ita quod corpora Kildeorum et clericorum
sive laicorum, cum eis commorancium, in simiterio parochialis ecclie de Moni-muske
ecclesiasticam recipiant sepulturam, ita libere sicut hucusque solent se-peliri, salvo in omnibus
jure matricis eccliae. Erint autem ibi duodecim Kil-dei et decimus tercius erit Bricius quem ipsi
Kildei presentabant Dno EpO Sti Andree ut sit Mae aut prior eorum. Eo autem cedente aut
decedente, Kildei de Conkildeis suis eligent tres de communi consensu eorum, et eos EpO Sti
An-dree quicunque fuerit presentabunt, ut pro voluntate et dispositione sua Epits Sti Andree de
tribus assumat unum, qui prioratum sive magisterium habeat, et eidem tanquam fundatori domes
Kildeorum fidelitatem facie, et in electione Prioris vel Magri Kildeorum its; fiet hoc adjecto quod
non licebit eisdem Kil-deis vitam seu ordinem monachorum vel canonicorum regularium sine
consensn ipsius Episcopi, vel successorum suorum, ibidem profiteri in perpetuum, acque
numerum Kildeorum prenominatum excedere. Cedente vero aut decedente ali-quo Kildeorum,
li bere poterint alium substituere, usque numerum prenominatum; ita quod quilibet Kildeus,
presente Episcopo Sti Andree, vel eo qui per eum ad hoc fuerit deputatus, jurabit quod predictam
composicionem fideliter sine dolo et malo ingenio quantum in eo erit, servabit. Predicti vero
Kildei dimidiam carucatam terre, Eglismonychtok nomine, quam ex donacione Roberti bone
memorie Episcopi Sti Andree habuerunt, adeo libere integre et quiete, ut eam a tempore ejusdem
Episcopi usque ad hoc tempora possiderunt, de cetero possi-debunt in perpetuum. Habebunt et
quartam partem obvencionum que in corn-muni conferuntur Kildeis clericis spers. et ferds ab
hfis qui ibidem sepulturam eligerint, et partem que eos contingit de communi elemosina que
dicitur Sauchbarian, et partem que eos contingit de beneficio quod dicitur Thomicom thramunud,
libere et quiete, juata quod ab antiquis temporibus retro usque ad hec tempora habuerint ; salvo
in omnibus jure person et matricis ecclie. Terras autem quas hiidem Kildei, ea concessione
Gilcrist Comitis de Mar, sine consensu predicti Episcopi receperunt, scil. Dulbethok et Fernochty,
resignave-runt in manum Episcopi; ita quod de cetera nichil jaris vendicabunt in eis, nisi de
consensu suo aut succeasorum suornm. Promisernnt etiam firmiter, quod de cetero nullas terras
que ad Epiim Sti Andree debent pertinere, ea dono ipsius Comitis ye! alterius, sine assensu ipsius
Epi Sti Andree de cetero recipient, nec aliquod facient quod cedet in prejudicium dignitatis sue
ecclie Sti Andree, vel in detrimentum ecclie parochialis de Monymuske. Cum autem contigerit
Epiim Sti Andree venire ad Monimuske, predicti Kildei recipient eum cum processione
solempniter. Dnus etiam Willfis Epiis Sti Andree pro-misit pro se et successoribus, quod eosdem
Kildeos juvabit et manutenebit tanquam suos. Ut autem hec composicio futuris perpetuo
temporibus rata et illibata perseveret, et presentis scripti munimine et tam sigillorum nostrorum
quam sigillorum parcium apposicione, et juramento Brien et Andree Kildeo-rum pro se et suis
Conkildeis interposito, est confirmata. Hiis testibus Thoma Priore Sti Andree, Magro Laurencio
Archidiacono Sti Andree, Magro— Jobe Archidiacono Laudonie, Petro, Edwardo, Galfrido,
Capellanis Episcopi Sti An-dree, Gervas de Geasle, Roberto de Hays, Magic, Stephan, Magi
Adam Ovide, et Magr5 Micbaele, et Magro Petro de Driburch, clericis Episcopi Sancti Andree,
Magr—o Bricio, Mag—ro Bricio de Monymuske, et multis aliis. Regist. Aberdon. Fol. 4, 5.
Macfarl. p. 11. 14. V. etiam Regist. Sti Andr. pp. 437. 440.

NUMBER XX
Charter of Foundation of the Priory of Canons Regular at St Andrews. Carta Roberti De Fundatione.

ROBERTUS Dei Gratia Scotorum Episcopus, Omnibus Catholice Ecclesie Fi-his, tam
presentibus quam futuris, Salutem perpetuam. Ecclesiam beati An-dree Apostoli, cui, auctore
Deo, deservio, cum usque ad tempus nostrum per-modica fuerat, Deo inspirante, ampliare
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statuimus. Sed quum non sufficit ad laudem nominis Domini lapidum congeriem congregare,
nisi et procuremus vivos in dicti edifficii uni lapides adunare, Canonicos ibidem ad Deo
deservien-dum, sub regula canonicali beati fratris Augustini constituimus : QUitius et filium
nostrum et fratrem Robertum in partem laboris nostri assumentes uni pariter et nomine Prioris
preficimus, et ad victum et vestitum eorum ceteraque necessaria, de possessionibus et redditibus
nostris, consilio simul et concessione piissimi Regis nostri David, necnon et fdii ejus Henrici
Comitis et Regis de-signati ; nihil ominus et Episcoporum, Abbatum, Comitum, atque optimatum
et fidelium suorum consilio, portionem quandam in perpetuum possidendam, liberam,
inconcussam, indulgemus. Que autem donavimus et concessimus subscribenda dignum duximus.
Sunt autem hec, Balrimund, Struvichen, Kinines, Gasdovenald, Drumekarach, Ledochin,
Stratkines, Balbucca, Rod-manand, Petcullin, Kinastare, Chirenemonie, Drumsac,
Balemacduvethin, Egglismanim, Ballochin, Sconin, molendinum de Killrimund, molendinum
de Pitchachin; hec omnia cum omnibus pertinentibus, et adjacentibus, et appen-diciis anis. Et
de firma Regis de Perht v. marcam argenti singulis annis ad Pascha, ad luminare ecclesie, et
unam aquam in Berevwick de dono Regis. De vii vero portionibus que aunt altaris Sancti Andree
ipsis Canonicis ii. por-tiones dedimus et concessimus, que pertinent duobus personagiis qui ipsi
ha-bent ; et Hospitali ejusdem ville i. portionem ad (sic) Nimirum Hospitale, cum terris, et
possessionibus, et redditibus eidem pertinentibus, eisdem conces-simus in susceptionem hospitum
et petegrinorum, et ad ipsum hospitale medie-tatem decime carcarum nostrarum, et vaccarum,
et berchariarum, et pechariarum, et equariarum de parochia Sancte Trinitatis, et medietatem de
nostro Chan de Bladebolg, et de aliis provinciis et locis undecunque fuerit collatum vel adductum
ad Sanctum Andream. Molendinum de Nidin eis dedimus, et omnes libros nostros. Ista ergo, et
quecunque postmodum predicte ecclesie beati Andree, et Canonicis ibidem Deo servientibus aut
servituris collata fue-tint, libera esse et quiets ab omni exactione decrevimus. Hanc igitur
dona-tionem et concessionem nostram quicunque ipsi ecclesie et Canonicis immu-nem et
inconcussam conservare adjuverit petere, et societatem cum beato Andrea et coapostolis ejus, et
cum fundatoribus et defensoribus sancte dicte ec-clesie, et cum omnibus sanctis se percepturum
gaudeat. Eamque vero sive per fraudem sive per violentiam eam infestare vel diminnere tern
ptaverit, nisi condigne satisfecerit, ante tribunal districti judicis, cum raptoribus et destruc-toribus
ecclesiarum, se reum et damnabilem fore doleat. Hanc ego Robertus Episcorias donationis nostri
paginam episcopali auctoritate confirm°. Et ob memoriam et reverentiam Dominice crucis
impression consigno, et sigilli nos-tri testitnon o confirmation consigno, Anno Domi nice I
ncamati oni s ste.ex 1.1 it t. Ego Thoraldus Archidiaconus subscribo et crucis signo confirm°.
Regist. Sti Andr. pp. 150, 151.

NUMBER XXI
Charter of David I. concerning the Culdees of Hifrintunt

Mon D Rex Scottorum Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Vicecomitibns, et omnibus sancte
ecclesie maths filiis, Salutem. Sciatis me dedisse et conces-sisse Priori et Canocticis Ens Sancte
Andree Apostoli, ut recipiant Keledeos de Kilrimunt in Canonicos secum, cum omnibus
possessioni bus et redditi bus snis, si voluerint canonici fiery ; et si noluerint canonicare, hii qui
nunc vivunt, ha-beant et teneant possessiones suss in vita sus, et post obitum illorum institu.
antur loco eorum tot Canonici ecclesie Sancti Andree quot sunt Kekdei ; et omnia piedia, et
omnes terre et elemosine eorum quas habeot, convertantur in usum Canonicorum predicte ecclesie
in perpetuam liberam et quietarn demo-sinam, sicut liberms et quieting tenet aligns ecclesia in
regno meo. Testibus A. Episcopo de Katen. W. Abbate de Strevelin, W. Cancellario, Nicholas
Clerico, Hugone de Morevilla, W. fa. Regist. Sti Andr. pp. 233, 234. V. etiam pp. 75. 80. 87.
94. 128.

NUMBER XXII
Charters with respect to the Oblations at the Altar, formerly belonging to the Caldees of St
Andrews.
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Carta Roberti Episcopi de Oblationibus Altars's.

ROBERTUS Dei Gratis Sancti Andree Episcopus omnibus sancti matris eccle-sie filiis Salutem.
Sciant tam posteri quam presentes, nos concessisse, et epis-copali auctoritate confirmasse, Priori
Sancti Andree et fratribus ibidem Deo servientibus, omnes partes oblationum altaris, excepta
septima que de jure competit Episcopo, liberas et quietas, et ab omni exactione immunes. Hiis
Testibus, Willielmo Episcopo Moravie, Osberto Abbate deGeddeward, Ajulfo Decano, Magistro
Andrea, Magistro Hereberto, Joanne Nepote Episcopi,Magistro Thoma, Adam Capellano. Regist.
Sti Andr. p. 153. Arnaldus de Tota Oblation Altaris. Omnibus sancte matris ecclesie filiis
Arnaldus Dei Gratin Sancti Andree A-postoli humilis minister, Salutem. Ad pontificalem spectat
solicitudinem paci providere Religiosorum, ut qui intus Deo vacant exterioribus vexationibus
non premerentur. Hac consideratione ducti, quit ti Canonicorum in eeclesia Sancti Andree
Apostoli Deo servientium in posterum consulentes, omnem oblationem altaris sui, gum, in septem
partes divisam, person septem non eommuniter viventes tenuerunt quondam, predictis Canonicis
regulaiem vitam prolessis, et in commune degentibus, totam, integram, illibatamque rationabili
provisione, et ne-cessaria concedendum ease, Decrevity us; (pun* qui altari deserviunt de altario
vivere debent. Neque secundum regulares clericales ibi oblationum portiones Seri debent, ubi
communitas viventium unum facit quodam modo omne quod possidetur. Itaque prenominatis
Canonicis omnem oblationem altaris cui de-serviunt, quietam et liberam, et sine partium
distributione concedimus ; et presentis seripti pagina perpetuo jure tenendam confirmamus.
Coram Hiis &c. Regist. Sti. Andr. p. 1.58.